1 Isto modo, ne medico quidquam debere te, nisi mercedulam, dices; nec praecptori, quia aliquid numeraveris. Aiqui omnium horum apud nos magna caritas, magna reverentia est. Adversus hoc responduatur, quaedam pluris esse, quam emuntur. Enis a medico rem inestimabilem, vitam ac valetudinem bonam: a bonarum artium praecptore studia liberalia, et animi cultum. Haque his non rei praetium, sed operae, solentur, quod deserviant, quod a rebus suis avocati nobis vacant. Mercedem non meriti, sed occupationis suae, ferunt. De Benef. 18.

2 Cap. 16.

obbligazione, che non posso mai togliere con alcuna paga? Perché il medico, ed il maestro, mentre ci prestano i loro uffici disamano nostri amici, e ci obbligano verso di loro non già con l'arte, che vendono, ma con la buona ed affezionata volontà, con cui ci trattano 1 ». La cosa è troppo chiara, per cui non à bisogno di ulteriori riprove; piuttosto esaminiamo il fine, che deve avere colui, il quale beneficia.

623. Chi beneficia non altro fine deve proporsi fuorchè quello di giovare il proprio simile (§ CCXXIII.); giacchè tal'è la natura del beneficio, come sopra è stato osservato (619 e segg.); perlocchè non adempie giammai i doveri di beneficenza colui, che non intende beneficiare il proprio simile. Quindi non beneficia in primo luogo chi ignora il bene che può produrre, o col fatto produce al simile: "così niun beneficio arrecherebbe colui, il quale conseguendo ad un'altro una falsa lettera, in pari tempo ignora il bene che in essa si conteneva. Questi tali possono assomigliarsi a quel servo, di cui parla Terenzio ², e di cui altrove abbiamo favellato (86), il quale se fa del bene, lo fa perchè nol sapeva, o perchè la sua imprudenza per ventura ce l'ha fatto produrre, mentre forse se l'avesse prima conosciuto, o ponderato, non lo avrebbe fatto. In secondo luogo non beneficia chi per nuocere agli altri presta a me un beneficio; oppure per nuocere a me stesso mi fa del beneficio. Così nel primo caso per purgare da' ladri un mio fondo è mestieri che si chiudesse una porta per la quale un'altro à il passaggio per maggiore utilità nel suo fondo, un terzo viene a chiudere questa porta sotto pretesto di farmi un beneficio, ma realmente per isfogare sue inimicizie contro colui, che aveva il dritto di passaggio, e quindi a nuocere questi beneficia me: nel secondo caso potrebbe servire di esempio se dicessi, che a fine di dominar solo in casa raccomandando un'altro ch'era con me presso qualche utile

1 Quid ergo? quare medico et praeceptorum plus quiddam debeo, nec adversus illos mercede defungor? Quia ex medico et praecceptorum in amicum transeunt, et nos non arte quam vendunt obligant, sed benigna et familiarum voluntate.